1309, marzo 25.

Doña Gracia de Navaz, viuda de don Jimeno de Belarce, da una viña en término de Zandua a su hijo Pedro Jiménez.

In nomine Domini amen. Sapien totz aquels qui esta present carta veyran et hoyran que io dona Gracia de Nauatz, muyller de don Semen de ^{/2} Belarce qui fo, ab atorgament et conssement de Tota et Gracia mes criatures, per muytz plazes agrada/bles et seruicis que tu Pere Si^{/3}menitz mon filtz me as fayt troa al dia de huey et entendent que faras d'aqui en auant, fay donation deshuey et d'esta hora en auant a tu ^{/4} lo dit Pere Simenitz mon filtz d'aqueilla vinna que io ei en Çandua la qual se ten et se affronta de la una part con la vinna de Ronçauals ^{/5} et de l'altra part es affrontada et se ten con la vinna del arciagne de la Tabla et ten delant de la vinna del dit arciagne troal ca^{/6}min com homne ua de Sancta Gracia a Millutce. Et aquesta deuandita vinna de guisa et de manera com sobrescriuta, sobrenompnada et affron^{/7}tada es desus, tota entegrament con totes ses dreytures et ses apertinencies de intrades, de hyssides, de camins, de sendes ^{/8} de cequies et de mugues et con totz aquels dreytz que io hi ei et auer hi deuey ni a mi pertaynen ad auer per alguna manera et rason ^{/9} de trestot lo segle, io la dita dona Gracia fay donation deshuey a tu lo dit Pere Simenitz mon filtz de la sobredita vinna. Et uuyll et me platz que la ayes et la posedisques des ades en bona patz, tota entegrament, tanta quanta es, asi com ten de lonc, d'ample ^{/10} et d'alt del cel troa intz en abisme, salua, franca, quita et deliura de mi meteyssa et de trestota la mia genoylla et generation ^{/11} et de tot mon parentesc et de totz homnes et de totes fempnes per secula cuncta, per vendre, per empeynar, per cambiar et per alienar ^{/12} et pera farne d'ela totes uostres propres uolontatz, en vita et en mort, com cada un deu et pot for de la sua cosa propria, sens ningun cotradiziment.

^{/13} Et per mayor segurtat, ualor et confirmation de totes les coses deuandites et cada una d'eles, et especialment d'esta deuandita ^{/14} donation, io la dita dona Gracia ei te en donat a tu lo dit Pere Simenitz mon filtz ferme de saluetat de mi meteyssa et de tres^{/15}tota la mia genoylla et generation et de tot mon parentesch e de totz homnes et de totes fempnes sabudament don Miguel ^{/16} de Gayçarin lo panater, al qual ferme prometey et me obliguey a bona fe, sens engan, deius obligation de totz mes bens presentz ^{/17} et per venir, de gardarle de tot daun et damage que a el vendria en qual manera se uol per rason d'esta sobredita fermeria en que ^{/18} io mis lo ei, renunciament specialment et generalment a tot mon for. Et io lo dit don Miguel de Gayçarin lo panater me atorguey ^{/19} per tal ferme de saluetat com sobredit es, obligant ad aquo totz mes bens presentz et per venir, ont renunciament io la dita dona Gracia ^{/20} et io la sobredita fiança totz fors, totz hus et totes costumpnes de for seglar et de sancta Iglesia et especialment et generalment renunciament ^{/21} cascun de nos per si a tot nostre for et a la exception del for de non respondre a carta.